35. C'est au *grenadier* que l'Église a comparé le Fils de Dieu, car il possède un *fruit* agréable au regard et de saveur *très douce*<sup>a</sup>, qui restaure les âmes épuisées des malades, et cet arbre contient en lui et produit un remède pour beaucoup de souffrances corporelles. Et il n'est pas dépourvu de mystère que les très belles rangées de grains, en des alvéoles séparées et très fines, soient enveloppées d'une solide écorce contre les atteintes des éléments. En eux sont représentés en figure les divers ordres de mérite de ceux qui demeurent à l'intérieur de la foi de l'Église<sup>l</sup>. Leur multitude, une fois glorifiée et bienheureuse, occupe des demeures différentes<sup>b</sup> dans l'unique joie du royaume des cieux. Au sortir du sein de l'Église à la foi droite qui les contenait, le vaste espace du royaume des cieux les a reçus. Au départ de la Jérusalem terrestre, « vision de paix », la véritable paix les a accueillis, la Jérusalem céleste, mère de tous les saints<sup>c2</sup>. Et celle-ci a évidemment

2. *mater omnium sanctorum* : cette leçon de Gal. 4, 26, propre à Apponius, se retrouve en IV, 24 ; ailleurs (V, 263 ; VIII, 964) il écrit : *mater sanctorum*. — La leçon courante était *mater omnium nostrum*, constante chez Rufin traduisant Origène, et habituelle chez Jérôme, qui se ralliera finalement à *mater nostra* (Vg). Deux fois Jérôme a explicité *nostrum* en écrivant : *mater sanctorum* (In Soph. III, 14/18 : CCL 76 A. 707. 527 ; Ep. 58. 2 : CSEL 54. 530. 2) ; une fois en écrivant : *mater omnium credentium* (In Es. XV, 54. 15. 9 : CCL 73 A. 613. 9).

600 nasse probatur, | secundum magisterium Pauli apostoli :  
*Omnia ex ipso, et per ipsum, et in ipso constant*<sup>d</sup>; et beatus  
 euangelista Iohannes : | *Omnia per ipsum* — id est per Ver-  
 bum — *et sine ipso factum est* | nihil<sup>e</sup>.

36. Illud autem quod dicit amica : *Sicut malum inter*  
 605 *ligna* | *siluarum, sic dilectus meus inter filios*, hoc significare  
 uidetur, | quod non malitia notentur *filii* sicut *filiae*, quae  
*spinis* sunt | comparatae. Vnde igitur illae diaboli *filiae* per  
 uenenosam doctrinam genitae, et isti, in statu genuino  
 nobilitatis consistendo, | Dei *filii* appellantur. Qui,  
 610 licet similem Christo *fructum* proferre | nequeant, tamen  
 qualemcumque necessarium germinant *fructum* et nequi-  
 tiae ramnis non sunt armati nec contingentes se | uulne-  
 rant. Quorum exultationem credulitatis in dilecti aduen-  
 tu futuram praedixit propheta : *Gaudebunt*, inquit, *campi*  
 et | *omnia quae in eis sunt. Tunc exsultabunt omnia ligna*  
 615 *siluarum* | *ante faciem Domini, quoniam uenit*<sup>a</sup>. Est quippe  
 magna exsultatio *lignis siluarum* dum conspiciunt in  
 medio sui talem arborem | surrexisse cuius *fructus* totam  
 decorauerit *siluam*, omnes abstulerit animarum languores,  
 omnesque *indulcauerit fructus* amaritudinis. *Sub cuius*  
 620 *umbra*, omni aestu tristitiae, omni pondere | peccati  
 abiecto, Ecclesia, multum *\*desiderata* *\*reque* *\*inuenta* |  
 et *dulcissimo fructu* saginata, adulescentulis animabus  
 adeptas | gaudia narrat : *In umbra eius quam desideraueram*,  
 inquit, *sedi*, | *et fructus eius dulcis gutturi meo*. Et sic per  
 ordinem ad altiora | intellegenda mysteria se introduci tes-  
 XXVIII tatur, dicendo : INTRODUXIT ME REX IN CELLAM VINA-  
 (II,4) RIAM. ORDINAVIT IN ME CARITATEM. |